57 Visita pastorale del vescovo Domenico Bollani, 1566 (trascrizione della visita del Bol-
lani e di quella di Cristoforo Pilati 1572, 20 novembre). ASDBs, VP 6, c. 22, riga 7: «Eccle-
sia Sancti Georgii, sine dote, in qua raro celebratur».

58 Ivi, c. 24v, righe 5-6: «Ecclesia Sancti Georgii campestris et montuosa nihil habet in
bonis nec de obligatione».

59 Ibidem.
60 F. BETToNI CAzzAGo, Storia della riviera di Salò: in quattro volumi, III, Brescia 1880, doc.

LXXXXIX, pp. 178-179: «Extenditur versus Austrum ad lacum usque ad orientem vero in mon-
tibus fere per militare, et in planiciae ad medium usque fluminis sic transatione cum Tuscula-
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nensibus initia. Ad septemtrionem per dicemmille passus usque ad Buarnum et Sycinum, et
ad occidentem per miliare usque ad Fasanum, et etiam Vallem Surri, quam Vallem Maternen-
sis esse districtus infra patebit. Intra hec ejus confinia plures ville continentur veluti Buzelij,
Stine, Marclini, Vigle et Senici; et in mediis fere montibus edicula quedam divo Urbano dedi-
cata, que constructa propter votum tunc creditur cum populus epidemia infesteretur (...)».

61 ASDBs, VP 4, c. 280v, righe 22-28: «Ex libro visitationis reverendi domini Chri-
stophori Pilati factae sub die ultima Martii 1573. Ecclesia Sancti Andreae plebs nuncupata
de Materno visitata fuit per suprascriptum reverendum visitatorem; quae habet ecclesias
infrascriptas sibi subiectas videlicet ecclesiam Sancti Faustini de Monti Materni, ecclesiam
Sancti Martini, Sancti Michaelis impertinentis Gardoni; oratorium Sancti Urbani in monti-
bus, quae tres sunt campestres et praedicta plebs reddit annuatim ducatos 100».

62 Nel XX secolo detti oratori sono stati collegati alle parrocchie mediante strade più
agevoli.

63 Status et iura, 1578. ASDBs, VP 8.5, c. 83, righe 26-30: «Pro ecclesia Sancti Georgii. In
praedicta Parochia in montes extat ecclesia Sancti Georgii (...) Villam dictam Casali Est
consecrata, in ea extat altare quod nescit an sit consecratum altare. Nihil habet in bonis nec
mobilis, nec immobilis. Celebratur in ea in die ipsius Piscali et in die Santi Marci».   
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in cui si descrive l’estensione territoriale di Maderno i cui limes settentriona-
li e occidentali giungono fino a Vobarno e fino alla Valle di Surro. 

Per quanto riguarda l’individuazione degli oratori dipendenti dalle
parrocchie e, in particolare, i luoghi sacri definiti “campestri”, colui che
più si sofferma a puntualizzarli è Cristoforo Pilati. Questi arriva a
Maderno, nel marzo del 1573, ed elenca nella relazione le ecclesiae infra-
scriptae soggette alla plebs Materni: San Faustino di Monte Maderno, San
Martino e San Michele – di pertinenza di Gardone – e Sant’Urbano nei
monti. Proprio le ultime tre chiese, per il Pilati, sono raggiungibili con
difficoltà, quindi sono definite campestri61.